Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения

Комсомольский
муниципального района

Кинельский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 октября 2018 года № 178
Об утверждении Порядка осуществления функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский, администрация сельского поселения Комсомольский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Вестник сельского поселения Комсомольский".

Глава сельского поселения

Комсомольский                                                                         Т.П.Сотникова
Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения Комсомольский

от 02.10. 2018 г. N 178
Порядок
осуществления функций и полномочий
учредителя муниципального бюджетного учреждения
сельского поселения Комсомольский

муниципального района Кинельский

Самарской области
1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Порядок, бюджетное учреждение - соответственно).

2. Учредителем бюджетного учреждения, которое создано на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Комсомольский, является муниципальное образование сельское поселение Комсомольский.

3. Функции и полномочия учредителя в отношении бюджетного учреждения осуществляет администрация сельского поселения Комсомольский.

4. Функции и полномочия учредителя осуществляются следующим образом:

4.1. Администрация сельского поселения Комсомольский:

- выполняет функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;

- утверждает устав бюджетного учреждения, а также вносимые в него изменения;

- назначает на должность руководителя бюджетного учреждения и освобождает от занимаемой должности руководителя бюджетного учреждения;

- определяет перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением учредителем или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее - особо ценное движимое имущество);
- принимает решение о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за бюджетным учреждением и об изъятии этого имущества, а также об отнесении имущества бюджетного учреждения к особо ценному движимому имуществу;
- предварительно согласовывает совершение бюджетным учреждением крупных сделок;

- принимает решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения;

- устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных нормативными правовыми актами, в пределах установленного муниципального задания;

- определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества;

- согласовывает внесение бюджетным учреждением в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления), иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, а также недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого имущества иным образом в качестве их учредителя или участника;

- согласовывает в случаях, предусмотренных федеральными законами, передачу некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

- определяет предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

- заключает и расторгает договор о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за бюджетным учреждением;

- согласовывает действия бюджетного учреждения по распоряжению недвижимым имуществом, в том числе передачу его в аренду и безвозмездное пользование;

- согласовывает действия бюджетного учреждения по распоряжению особо ценным движимым имуществом, закрепленным за бюджетным учреждением учредителем либо приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на приобретение такого имущества;

- осуществляет контроль за сохранностью и использованием по назначению бюджетным учреждением муниципального имущества;

- разрабатывает устав вновь создаваемого бюджетного учреждения, подготавливает изменения и дополнения в него, а также устав в новой редакции;

- формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом бюджетного учреждения основными видами деятельности;

- осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

- рассматривает и утверждает отчетность бюджетного учреждения об исполнении муниципального задания;

- определяет порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения;

- осуществляет контроль за деятельностью бюджетного учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.